Dood

voorzegging. G. Das vorsagen. Gall. *Prognostique*. A. A. Prognostication or fore telling.

PROJECTIO, est terminus chymicus, & dicitur quando pulvis calcinandus crucibulo cochleatim sive per vices injicitur.

PROJECTURA, idem quod *Apophysis*.

PROLABIA, Gr. πλεύλαι, sunt extremæ labiorum partes prominentes. B. *Voorlippen*. G. Die Vorläßtzen, vorlippen. Gall. *La partie anterieure des Levres, ou le devant des Levres*. A. The Fore Lips.

PROLAPSUS UTERI, vide *Procidentia Uteri*.

PROLEPTICUS, est morbus semper anticipans : ut si febris hodie horâ quartâ adveniat , cras verò horâ tertia vel secundâ , à προλαπτικώ anticipo. B. *Een vervroegende ziekte*.

PRONATORES MUSCULI, alter est *Rotundus*, alter verò *Quadratus*, & ambo radium movent. *Primus* a forma & munere dictus *Pronator Rotundus*, interiori humeri tuberculo alligatus, hinc ad radii medium , cui valido adhæret tendine, excurrit. *Secundus* dicitur *Quadratus*, ab interna ulnæ ossis parte transversim productus, interno itidem radii lateri annexitur. B. *De voorzinkende spieren*. G. Der herum fuhrende mausz. Gall. *Muscles Pronateurs*. A. The pronator Muscle.

PROPAGO, dicitur vitis vetula depressa, atque in terram per inflexos arcus submersa , ut ex una plures emergant. B. *Afsloting / afzetting / afleiding*. G. Ein alter rebstock, den man wieder einlegt ; een reisz , das man fortsteckt ; das ein legen , fort pflanzen. Gall. *Provins de Vigne*.

PROPHASIS, est prænotio in morbis. Item, occasio & causa antecedens , à προφάσια præluceo.

PROPHYLACTICA, est pars Hygiënae , quæ morbos futuros & imminentes avertit , à προφυλαξιᾳ præservo. B. *Verhöedende inzicht*.

PROPHYLAXIS, idem quod *Prophylactica*.

PROPOLIS, est crassior apum materia, flava, odorata, styracem, ut scribunt, sed potius resinam odore referens, cera finitima; gluten in alveorum foribus repertum. Quidam *Ceram Sacram* vocarunt, quantum ego judico , non tantum ex aliorum relatione, sed *airovia* teste, nihil aliud est

est quam ruditus quædam resina, nullam habens nec odore, nec sapore, nec consistentia cum cera similitudinem : sapor subamarus est, igni si imponatur, lignum aloës redolat, & consistentia spissior est, imo & colore subnigra. Illa materia lateribus alvei non tantum adhaeret, ne aëris injuria apum generi nocuæ sint, sed hyemali tempore circa introitum sive alvei portam ob eandem causam, unde & ei nomen, maximè adhaeret, ex πρὸ πρ., & πόλη ποτα. B. *Doozwaschj.* G. Die wachschwinden, vorstosz, nebenwachs. Gall. *Propole.* A. Idem.

PROPOMA, est potus ex vino & melle vel saccharo paratus, à προποιίᾳ præbibo.

PROPTISMA, est Medicamenti propinatio, à προπίσμα πρæbibo.

PROPTOSIS, est partis alicujus procidentia : ut Oculi, Omenti, Uvula &c. à προπίσμα procido.

PRORÆ OS, vide *Bafilare Os.*

PROSERPINACA, vide *Polygonum.*

PROSPHEROMENA, sunt Cibi, vel Medicamenta, quæ intra corpus sumuntur, à προσφέρειν offero, adhibeo, admoveo.

PROSPHYSIS, est agnascientia, cohærentia & coali-tio, cum sc. digitū sibi invicem connexi sunt & coalescunt, à προσφέρειν agnasci facio. B. *Cen t'zamen-wag.* G. Zusammen-wachlung. Gall. *Coalition.* A. Idem.

PROSTATAE, ADSTANTES, sive **CORPORA GLANDULOSA**, sunt duæ glandulæ infra vesiculos seminales sitæ, juxta meatum seminarium ; vel potius una, continua conica glandula, quæ adnascit urethræ parti, quæ flaccida est ad vesicæ urinariæ collum, antequam bulbus sive corpus cavernosum ad urethram accedit, circumscita est fibris muscularibus, & composita duodecim distinctis aggregatis glandularum ita, ut glandulæ cuiusque aggregati per emissaria sua desinant in unum faccum, cui infundunt suum humorē; hinc facculi duodecim distincti totidem distinctis notabilibus emissariis hiantes in cavum urethræ ita, ut undique cingant exitum illum vesicularum : undè accuratè hic miscentur semen & humor prostatae : dum vesiculæ & prostatae eadem membrana musculari cinguntur : humor hic factus, est blandus, pinguis, candidus, copiosus ; post abstinentiam ab opere

opere venereo diuturnam actione deponendæ alvi aut reddendi lotii, sœpè expressus, animalcula, quæ in semine adfunt, non continens, ablata testium, & vesicularum seminalium, actione, superfites, nec tamen tunc prolifer, videtur hinc semen crassius & cineritum diluere, vehere, & fortè in primis à coitu momentis nutrire animalcula in vero semine contenta, unde unā cum semine ejicitur; forte & urethræ lubricationi inservit, titillatio ansam dare etiam perhibetur, simile quid in feminis reperit Doctiss. C. Barthol. T. F. cum R. de Graaf, à προστάτῃ prostituuo, præsum. B. **De voorstanders.** G. Die vorständer. Gall. **Proftates.** A. The Fore Standers.

PROSTE THIS, est pectus, sive thoracis anterior facies: Item, pars carnosæ in manuum & pedum cavitate, nec non inter digitos nascens, ex πρός pro, & στάτη pectus.

PROSTHESIS, est pars Chirurgiæ, quæ quod deficit, restituit. Exemplum habemus in solutione continui, ut patet in ulceribus cavis & fistulosis, quæ arte chirurgicâ carne supplentur, à προσιθηναι appono.

PROTOPATHIA, est morbus primarius, sive Idiopathia, quæ ab alio morbo non est orta, ex πρώτη primus, & πάθος patior. B. **Een voorname ziekte / of die op zich zelven bestaat.**

PROTUBERANTIA, vide *Apophysis*.

PROVOCATORII DIES, vide *Critici Dies & Intercales*.

PRUNA, idem quod *Anthrax*.

PRUNELLA, sumitur aliquando pro *Aphthis* vel albantibus, nigris vel puniceis, aliquando pro *Angina* vel *Febre Hungarica*. B. **De bruine.** G. Die bræune. Gall. **Prunelle.** A. Idem.

PRUNELLA, sive Brunella, planta hæc sic videtur dici, quod conveniat in febribus ardentibus, quando os & lingua prunæ instar ardent recens planta veteribus cognita planè, quæ nomen traxisse videtur à vocabulo Germanico *de Bruyne*, quod est species anginæ, quæ semper intra paucos dies in gangrænam abit, estque morbus castrensis, & dicitur exercitus quidam hoc morbo fere totus laborasse, multaque remedia esse adhibita, & tandem hæc planta esse inventa, quæ omnes ægros hoc morbo laborantes curavit, succum hujus plantæ in gargarif-
mate

tnate assumpserunt , & foliis pro cataplasmate usi sunt ,
undē perfectē curati fuerunt. B. **D**e b̄une / b̄unelle. G.
Brunellen , gotsheil , St. Anthoni-kraut. Gall. *Herbe au
Charpentier, Brunelle.* A. Self heal.

PRUNUS Sylvestris , est arbor cuius cortex est gri-
feus , ferè purpureus : folia Prunum sativum referunt , sed
minora , saporis sunt subadstringentis : calix est mono-
phyllus , quinquifidus ; flos est albus , rosaceus , penta-
peratus , staminibus triginta vel ultra præditus : ovarium
in fundo calicis fit fructus niger , subcæruleus , ovatus ,
vel globosus sub tenui , glabra tunica pulpam mollem con-
dens , in suo medio continentem osliculum oblongum vel
ovale , compreßum , utrimque acuminatum , unico intus
nucleo fætum : pediculus satis longus fructui suppositus
fructus caro est dura , virideſcens , ſaporis ſcriptici : radix
lignosa , nigra , ſe undique extendens : hæc arbor crescit
in locis incultis : Gr. Νεάν , Asiaticis περσική , an quia ei
magnus & durus nucleus , five πυρην. B. **P**ruim-boom.
G. Pflaumen-baum , quetschen-baum , wetschen-baum.
Gall. *Prunier, Prunier sauvage.* A. Plum-tree.

PRURIGO , ſeu Scalpurgio.

PRURITUS , habet aliquid ex titillatione , dolore &
voluptate : ſed illud proprium eſt , ut ad scalpendum in-
citentur , undē clarum eſt , vires ad refiſtendum hic mi-
nores eſſe , ſed tamen majores quam in dolore , undē scal-
pendo novâ ſenſorio inductâ concuſſione , adeò videntur
vires augeri , ut id quod titillat , excutiatur , & ad latus
depellatur. Id etiam notandum , non ſentiri pruritum niſi
in cute externa , adeoque comitem eſſe ſcabië &c. defini-
tur ergo quod fit cutis inæqualitas ſicca , cum diſſicultate
pruriginoſa , ortum habens à particulis ſalino fixis acriter
pungentibus , in cutis glandulofis aciniſ & poris ab aliis
tenacioribus retentis , quæ circuitum abſolvere , vel per
diaphoreſin emanare non poſſunt. Gr. Κρηπός , Κυνηγός ,
Ἄντρας. B. **J**ekkte. G. Das jucken der hant. Gall. *Prurit,*
Deniangaison A. Itching.